REQUERIMENTO Nº       2023

(Das Sras. Laura Carneiro e Maria do Rosário)

Requer  regime  de  urgência  para
apreciação  do  Projeto  de  Lei  nº  PL
2.099/2019, de autoria das Deputadas Laura
Carneiro  e Maria do Rosário  que “Altera a
Lei  nº  8.069,  de  13  de  julho  de  1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente), para
compatibilizá-la com a Lei nº 12.127, de 17
de dezembro de 2009, que criou o Cadastro
Nacional  de  Crianças  e  Adolescentes
Desaparecidos”.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  155,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, urgência para apreciação do

Projeto de Lei nº 2.099, de 2019, de autoria das Deputadas Laura Carneiro e

Maria do Rosário que “Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto

da Criança e do Adolescente), para compatibilizá-la com a Lei nº 12.127, de 17

de  dezembro  de  2009,  que  criou  o  Cadastro  Nacional  de  Crianças  e

Adolescentes Desaparecidos”.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

Deputada LAURA CARNEIRO                       Deputada MARIA DO ROSÁRIO

*C
D2

36
29

44
68

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236294468800

RE
Q

 n
.7

16
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

14
:0

6:
51

.9
60

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Da Sra. Laura Carneiro)

Requer regime de urgência para

apreciação do Projeto de Lei nº PL

2.099/2019, de autoria das Deputadas

Laura Carneiro e Maria do Rosário que

“Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de

1990  (Es ta tu to  da  C r i ança  e  do

Adolescente), para compatibilizá-la com a

Lei nº 12.127, de 17 de dezembro de 2009,

que criou o Cadastro Nacional de Crianças

e Adolescentes Desaparecidos”.

Assinaram eletronicamente o documento CD236294468800, nesta ordem:

 1  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 2  Dep. Elmar Nascimento (UNIÃO/BA) - LÍDER do UNIÃO      *-(P_113862)

 3  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

 4  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 6  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 7  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 8  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA - LÍDER do Bloco Federação

PSDB CIDADANIA

 9  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 10  Dep. Mauricio Neves (PP/SP)

 11  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE) - LÍDER do PSB        *-(p_7695)

 12  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do PDT        *-(P_112403)

 13  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ) - LÍDER do SOLIDARI   *-(P_7737)

 15  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236294468800

RE
Q

 n
.7

16
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

14
:0

6:
51

.9
60

 -
M

ES
A

PSOL REDE *-(p_6337)

 17  Dep. Reginete Bispo (PT/RS)

 18  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 19  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 20  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 21  Dep. Fred Costa (PATRIOTA/MG) - LÍDER do PATRIOTA

 22  Dep. André Fufuca (PP/MA) - LÍDER do PP         *-(p_7731)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236294468800

RE
Q

 n
.7

16
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

03
/2

02
3

14
:0

6:
51

.9
60

 -
M

ES
A